
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  60/22  del  26/05/2022 

Oggetto: EMERGENZA UCRAINA: TRASFERTA PRESSO LA CITTA' DI VARSAVIA 
(POLONIA) 

 
 

Servizio proponente: 20 DIRETTORE GENERALE 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 83/21 del 14 dicembre 
2021 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario;   

 Preso atto che il Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 27 aprile 2022 e del 2 
maggio 2022, considerati gli eventi bellici in corso in Ucraina e il numero crescente di 
profughi che raggiungono la vicina Polonia e tenuto conto dell’impegno profuso dalla 
Regione Toscana nelle attività di accoglienza e sostegno alla popolazione ucraina 
(evidenziato anche dal Presidente della Giunta Regionale Toscana Dott. Eugenio Giani, 
nelle sue funzioni di Commissario per il coordinamento a livello territoriale degli 
interventi e delle attività di soccorso e di assistenza alla popolazione proveniente 
dall’Ucraina), ha ritenuto coerente con le attività di supporto già poste in essere 
dall’Azienda a favore degli studenti e delle studentesse di cittadinanza ucraina 
nell'ambito della sopra richiamata attività attuata dalla Regione, intensificare tale 
impegno prevedendo una trasferta presso un centro di accoglienza della città di 
Varsavia per consentire ad un numero massimo di 40 cittadini ucraini di poter 
raggiungere l’Italia e – dopo gli adempimenti obbligatori previsti per legge – essere 
ospitati temporaneamente presso le Residenze Universitarie dell’Azienda; 

 Valutata pertanto la necessità di organizzare una trasferta presso la città di Varsavia 
mediante noleggio con conducente di un autobus di max 50 posti prevedendo la 
partecipazione all’iniziativa di due dipendenti dell’Azienda, eventuale personale medico 
sanitario e, valutata la disponibilità, di due studenti universitari; 

 Rilevata, al fine di dare attuazione all'indirizzo formulato dal CDA, la necessità di 
individuare, secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016, un operatore economico a 
cui affidare il servizio di noleggio con conducente di un autobus per l'effettuazione del 
viaggio di andata e ritorno secondo i contenuti riportati al punto precedente; 

 Dato atto che, a seguito di indagine informale di mercato effettuata tra alcuni operatori 
del settore, è emerso che il corrispettivo richiesto per lo svolgimento del servizio di cui 
trattasi è ampiamente compreso entro la soglia di cui all'art. 36, co. 2, lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016 che consente di procedere con affidamento diretto a favore di un 
determinato operatore economico; 

 Preso atto che in esito all'indagine di mercato di cui sopra l'offerta che risponde alle 
esigenze specifiche espresse dall'Azienda è quella presentata dalla società LUBERTI BUS 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

S.r.l., Via dell'Aspo snc Ascoli Piceno che con preventivo del 27 aprile 2022 ha richiesto 
per l'espletamento del servizio in parola un corrispettivo di € 6.000,00 IVA esente; 

 Preso atto che in capo all'operatore economico di cui sopra sono stati espletati in forma 
semplificata in ragione dell'importo di affidamento contenuto entro la soglia di € 
20.000,00 e con esito positivo, i controlli sul possesso dei requisiti necessari ai fini 
dell'affidamento della prestazione in questione; 

 Dato atto che il numero di CIG relativo all'affidamento del servizio in questione è il 
ZA236637C5; 

 Di dare atto che l'onere relativo all'affidamento del servizio di cui al punto precedente 
trova copertura nel Bilancio previsionale 2022 dell'Azienda approvato con Deliberazione 
del CdA n. 4/22 del 21 gennaio 2022, sul conto 70180.I (Servizi Vari) - centro di costo 
GEN1001 (Costi Generali ARDSU); 

 Rilevato inoltre che nelle sedute del CDA del 27 aprile e del 2 maggio 2022 è stata 
espressa la volontà di verificare l'eventuale disponibilità da parte di soggetti esterni 
all'Azienda a concorrere alla riuscita dell'iniziativa in esame, attraverso forme di 
sostegno che devono necessariamente configurarsi come atti di liberalità e, quindi, a 
titolo esclusivamente gratuito; 

 Preso atto della nota pervenuta dal Sindacato Nazionale Agenti di Assicurazione (SNA) 
sede provinciale di Firenze (acquisita al protocollo aziendale al n. 0005319/22 del 23 
maggio 2022) nella quale si evince l’intenzione di erogare l’importo di Euro 3.500,00 a 
titolo di atto di liberalità, importo raccolto tra gli aderenti a SNA “…venuti a conoscenza 
della lodevole iniziativa che l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario sta 
organizzando per portare un sostegno concreto alle popolazioni colpite dagli eventi 
bellici che da alcune settimane stanno tormentando l’Ucraina…”; 

 Ritenuto al riguardo che, stante la natura del suddetto atto di liberalità, la necessaria 
accettazione dello stesso debba essere rimessa al Consiglio di Amministrazione; 

 Ritenuto altresì di delegare le attività di organizzazione del viaggio e del pernottamento 
al Dr. Marco Aleksy Commisso (Responsabile del Servizio Sviluppo Progetti, Protocollo e 
Amministrazione Digitale) il quale con il presente atto viene individuato quale 
Responsabile Unico del Procedimento; 

 Dato atto, infine, in coerenza con quanto disposto nella seduta del CdA del 2 maggio di 
sottoporre il presente atto al medesimo CdA alla prima seduta utile per la sua ratifica, 
necessaria stante la natura dell'iniziativa di cui trattasi; 

 

 
DISPONE 

 

1. Di dare seguito alle indicazioni espresse dal Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 
nelle sedute del 27 aprile e 2 maggio 2022 in merito all’organizzazione di una trasferta 
presso la città di Varsavia per la realizzazione dell'iniziativa illustrata in parte narrativa, 
dando mandato di gestirne l'organizzazione sotto i diversi profili che vengono in rilievo 
al Dr. Marco Aleksy Commisso, che con tale Provvedimento viene individuato quale 
Responsabile Unico del Procedimento; 

     
2. Di procedere, al fine di dare attuazione all'indirizzo di cui al punto precedente ed in 

esito alle attività istruttorie descritte in narrativa, all'affidamento, ai sensi dell'art. 36, 
co. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, a favore della società LUBERTI BUS S.r.l., Via 
dell'Aspo snc Ascoli Piceno del servizio di noleggio con conducente di un autobus di max 
50 posti, per un corrispettivo di € 6.000,00 IVA esente – CIG n. ZA236637C5; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 
3. Di dare atto che l'onere relativo all'affidamento del servizio di cui al punto precedente 

trova copertura nel Bilancio previsionale 2022 dell'Azienda approvato con Deliberazione 
del CdA n. 4/22 del 21 gennaio 2022, sul conto 70180.I (Servizi Vari) – centro di costo 
GEN1001 (Costi generali ARDSU); 

 
4. Di sottoporre l’iniziativa oggetto del presente Provvedimento alla ratifica del Consiglio di 

Amministrazione nella prossima seduta, in attuazione di quanto disposto dal medesimo 
CDA nella seduta del 2 maggio 2022; 
 

5. Di sottoporre inoltre al Consiglio di Amministrazione, per la necessaria accettazione, la 
nota pervenuta dal Sindacato Nazionale Agenti di Assicurazione (SNA), sede provinciale 
di Firenze, acquisita al protocollo aziendale al n. 0005319/22 del 23 maggio 2022, 
quale atto di liberalità a favore dell’Azienda; 

 
6. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante la pubblicazione sull’Albo online 

dell’Azienda. 
 

         

 
              Il Direttore 
           Dott. Enrico Carpitelli 

                                              firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2022-05-26T12:54:49+0000




